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Anotace

VEJDĚLEK, P. Model osídlení s lineární keramikou ve východních Čechách. Hradec

Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2015, 84 stran. Diplomová

práce.

Cílem předložené diplomové práce je vytvoření modelu osídlení s lineární

keramikou v užším regionu východních Čech na základě studia a revize keramického

materiálu. Jsou to právě zlomky nádob prvních zemědělců, jež se staly nositeli velkého

množství informací o svých výrobcích/uživatelích. Díky jejich analýze, popisu a

vzájemnému porovnávání jsme do jisté míry schopni rekonstruovat průběh dějů dávno

minulých, ačkoli výpovědní hodnota tohoto – byť nejpočetnějšího - archeologického

pramene má svá omezení a hranice. I přesto si lze prostřednictvím dat získaných z

dostupného materiálu učinit základní představu o vývoji sídelní struktury lidí, kteří

uplatňovali zcela nové paradigma o životě, lidské bytosti a jejím vztahu k přírodě.
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VEJDĚLEK, P. The Model of Linear Pottery Settlement in Eastern Bohemia. Hradec
Králové: Faculty of Arts, Univerzity of Hradec Králové, 2015, 84 pages. Master‘s
Thesis.

The Aim of this Master‘s Thesis is to create the Model of settlement with Linear

pottery in Eastern Bohemia based on study and revision of ceramic fragments. It is the

fragments of vessels made by first farmers, which became the bearers of great ammount

of information about its origin(al). Thanks to their analysis, description and mutual

comparison to some extent we are able to reconstruct the sequence of events long past,

although the predictive value of this - though most numerous - archeological source has

its own limitations and boundaries. It still can through data obtained from the available

material to make a basic understanding of the development of the settlement structure of

people who claimed to have a completely new paradigm of life, human beings and their

relationship to nature.
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1.Úvod

V diplomové práci se budu zabývat modelem osídlení s lineární keramikou (dále

LnK) ve východních Čechách. Stěžejním pramenem je keramický materiál, jehož

revize, popis a kresebná dokumentace poskytly výchozí data pro řešení dané

problematiky. Hustota lokalit a jejich vzájemná poloha proto dovolují vytvořit model

postupného osídlování regionu prvními zemědělci. Sledovaný region ovšem nezahrnuje

celé administrativní území východních Čech, ale omezuje se zhruba na rozlohu

královéhradeckého kraje, kde se koncentruje většina nálezů LnK. Důvodem k tomuto

kroku je také to, že v muzeu v Hradci Králové, Jičíně a Hořicích, odkud pochází

zpracovaná keramika, nejsou uloženy všechny nálezy LnK z pardubického kraje a

z hlediska náročnosti práce nebylo přistoupeno k doplnění pramenné základny o tyto

nálezy. Duležité bude především základní chronologické zařazení lokalit a možné

určení doby, po kterou byly osídleny nositeli lineární keramiky, jejich vztah k říční síti a

přírodním podmínkám obecně. Předpokladem je, že z těchto základních charakteristik

bude možné vyčlenit jednotlivé sub-regiony, případně mikroregiony, v jejichž rámci lze

vysledovat postupný rozvoj osídlení s LnK a chování prvních zemědělců v krajině.

Osídlení s LnK již bylo ve východních Čechách zpracováno v práci M. Končelové

(2005) z hlediska vztahu k přírodním podmínkám, ovšem model osídlení vytvořený na

základě keramických nálezů zde doposud vypracován nebyl. Nejbližším územím, kde

byl proveden pokus o vytvoření takového modelu, je region Kolínska (Pavlů – Rulf

1996). V této práci budou navíc sledovány faktory jako vztah lokalit k podloží a půdním

typům, které poskytnou širší obraz o sídelních preferencích LnK.

Na možnou existenci specifických rysů v sídelní struktuře jednotlivých sub-

regionů pravděpodobně poukáže jejich vzájemné porovnání. Předpokladem tohoto

tvrzení je tušená rozdílná důležitost vodních toků v regionu a s tím spojené odlišné

vzorce zakládání sídel podél vodotečí. Na tento předpoklad naváže pokus o aplikaci

modelu centrálního sídliště a „satelitních“ osad, kterému se věnují autoři především

v Belgii, Německu, ale také Polsku (Lüning 1998, Petrasch 2003). Především podél
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Labe se nachází podobná koncentrace LnK lokalit, která by mohla být s tímto modelem

asociována. Hlavním výstupem práce bude mapa zachycující postupné šíření LnK sídel

formou izolinií, která by měla poskytnout základní obraz o průběhu tohoto fenoménu.

Zde je nutno zmínit, že se jedná o výsledek ovlivněný (a proto zčásti zkreslený)

nenáhodným výběrem lokalit s dostupným keramickým materiálem. Tato mapa bude

doplněna o podrobnější mapky významnějších a hustěji osídlených mikroregionů. Další

důležitou součást práce budou tvořit tabulky s kresbami revidované keramiky, která je

stěžejním podkladem pro sepsání následujícího textu.
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2.Metoda práce

2.1.Časové a prostorové vymezení

Přítomnost lidu s lineární keramikou na našem území spadá do staršího neolitu v

průběhu klimatického optima období Atlantiku, zhruba v intervalu 5500 – 4900 BC cal.

Jak již bylo zmíněno v úvodu, je zkoumaným územím užší region východních Čech

(prakticky jeho severní část, která odpovídá zhruba administrativní rozloze okresu

Hradec Králové). Zde bude v základním nástinu učiněn pokus o vytvoření modelu

osídlení s lineární keramikou tak, jak to umožní dostupná data. Právě na základě nálezů

keramiky a jejich klasifikace (vztah k vodním tokům, poloha v rámci sídelní struktury,

chronologické zařazení apod.) bylo možno vyčlenit jednotlivé sub-regiony (samostatné

menší oblasti s určitou mírou předpokládané vnitřní integrity) a mikroregiony (území

definované vztahem lokalit k příslušnému vodnímu toku).

Bude pojednáno o struktuře osídlení v období předcházejícím příchodu prvních

zemědělců – mezolitu - a možném teoretickém vztahu mezolitických a lineárních lokalit

v regionu, zmíněno bude také osídlení nebo přímá kontinuita sídel LnK do následujícího

období s vypíchanou keramikou (dále StK). Zjištěné údaje ze sledovaného regionu

budou pro dokreslení situace porovnávány s regionem Kolínska, kde učinili pokus o

vytvoření podobného modelu I. Pavlů a J. Rulf (1996). Pozornost se zaměří také na

možné kontakty se sousedními oblastmi.

Podle J. Rulfa (1983) se sídliště LnK v českém prostředí soustřeďují na území o

dnešních průměrných teplotách 7 - 9 °C. Často jsou osídlovány relativně vlhké

hnědozemní oblasti; v relativně suchém černozemí se nachází menšina nalezišť.

Charakteristické je vytváření seskupení (koncentrací) o různém počtu lokalit na tocích I.

nebo II., případně i III. řádu. Další faktory, které určují charakter osídlení LnK –

vzdálenost od vodního toku, nadmořská výška, relativní převýšení nad vodním tokem,

orientace svahu, vztah k půdním typům a jejich podloží aj. - budou popsány a

konfrontovány níže.
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2.2.Vývojový rámec

Otázka původu neolitu ve střední Evropě je spojena s nejstarší LnK. Většina

autorů spatřuje její původ v severní části karpatské kotliny v povodí středního Dunaje,

za hranicí kultury Starčevo (Pavlů – Vokolek 1992). Ukázalo se, že v některých sub-

regionech Slavonie a Sremu zřejmě probíhal současný vývoj pozdní kultury Starčevo

spolu s nejstarší LnK. Oba tyto kulturní celky zde vykazují shodné znaky v technologii

výroby keramiky. Podle J. Beneše (2008) se na základě kulturních interakcí mezi

mezolitem a neolitem starčevského komplexu zformoval takový paleoekonomický a

kulturní systém, který můžeme do značné míry geograficky provázat s rozšířením biomu

středoevropského opadavého lesa v průběhu atlantiku. LnK se zřejmě nevyvinula v

oblastech bez původní populace, spíše šlo o odlišný způsob využití krajiny v porovnání

s raně mezolitickým osídlením.

V Čechách byla nejstarší LnK definována na základě dvou starých nálezů

z Chodouně a z Chudonic (Pavlů – Vokolek 1992, 44). Je pro ni charakteristická

silnostěnná keramika se značnou příměsí organického ostřiva, nízká teplota výpalu a

typické nádoby s vrchní oxidační vrstvou vedle kvalitnějších, redukčně vypálených

nádob. Jsou zdobené rytými žlábky tvořícími motiv jednoduchých spirál, meandrů nebo

liniových úsečí. Hrubá keramika je zdobena prstováním a plastickými výčnělky. Tvary


[…]


v jednotlivých vyčleněných sub-regionech odlišný. Silnou vazbu na nejstarší areály mají

osady podél Labe. Na Bystřici se osídlení postupně přesouvá nedaleko nejstaršího

areálu po proudu řeky (končí v Sověticích), na Cidlině naopak velmi daleko proti

proudu do Jičína a Bukvic. Osídlení sub-regionu v povodí Dědiny se podle dosavadních

nálezů rovněž vzdaluje od staršího seskupení lokalit. Obecně lze říci, že nejhustěji byl

celý region osídlen během klasické fáze LnK, později osídlení značně řídne a buď se

stahuje zpět k větším tokům (zejm. Labe), nebo zaujímá polohy na samotné severní

hranici vlastního územního rozšíření.

Porovnáním některých sledovaných kategorií (vztah osídlení k podloží,

k půdním typům, vodním tokům ad.) s oblastí Českobrodské tabule (Rulf 1983) a

regionem Kolínska (Pavlů – Rulf 1996) byly zjištěny určité odlišnosti, částečně dané

geomorfologickými vlastnostmi regionu a obrazem říční sítě. Ve sledovaném regionu je

v procentuálním zastoupení méně výrazná vazba na sprašové podloží; z hlediska

půdního typu převažují hnědozemě, hojně jsou zastoupeny také některé ostatní půdní
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typy, v zásadě ovšem bezskeletovité. Podle nezanedbatelného vztahu některých lokalit

mladší LnK k méně kvalitním půdám na druhořadém podloží lze v jejich případě

uvažovat o vyšším podílu chovu a pastevectví spíše než pěstování zemědělských plodin,

čemuž by odpovídal také větší odstup těchto osad od ostatních sídel (ovšem není to

pravidlem). Keramika se v období starší LnK jeví poměrně jednotně, později jsou

patrné malé rozdíly především v materiálu a barvě keramického těsta (dané

pravděpodobně místními zdroji hlíny) a v rozmanitosti tvarů nádob (nepochybně

důsledkem rozdílného stavu poznání lokalit a množství získaného materiálu; labský

sub-region se z tohoto hlediska jeví jako nejrozmanitější). Výzdobné techniky jsou

v zásadě jednotné, liší se pouze stylem provedení. Opět v labském sub-regionu je

v závěru LnK častá výzdoba samostatnými hustými důlky nebo trojůhelníkovými

notami, v ostatních sub-regionech jsou to téměř vždy pouze husté malé noty nebo

záseky na předrýsované linii. Objevují se také atypicky zdobené keramické zlomky

(Nadslav, Jeřice ad.).

Z hlediska rozložení sídel je labský sub-region měřítkem pro zbylé území

sledovaného regionu. Jsou zde patrné různé sídelní vzorce, z nichž některé lze

v obměnách sledovat také v ostatních sub-regionech. Bezesporu je Labe nejdůležitější

komunikační tepnou, a to nejen z hlediska koncentrace a rozmístění sídel, ale také

z hlediska kontaktů se sousedními i vzdálenými oblastmi (Západní Karpaty, Dolní

Slezsko, Malopolsko).
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10.Seznam zkratek a příloh

10.1.Zkratky v textu

AO – Archeologické oddělení

BPEJ – Bonitované půdně ekologické jednotky

LnK – Kultura s lineární keramikou

SGS – Silicity glacigenních sedimentů

StK – Kultura s vypíchanou keramikou

p. č. – Parcelní číslo

ZV – Záchranný výzkum

10.2.Zkratky v přílohách

Kód Lokalita

Bar Bartoušov
Ben Benátky
Bíl Bílsko
Bře Březovice
Bří Bříšťany
Buk Bukvice
Bys Bystřice
CnB Cerekvice nad Bystřicí
Čás Čáslavky
Češ Češov
Dub Dubenec
Hol Holín
Hol1 Holohlavy – nal. I
Hol2 Holohlavy – nal. III
Hol3 Holohlavy – nal. III.A
Hol4 Holohlavy – nal. V.A
Hol5 Holohlavy – nal. V.B
HoL Horní Lochov
HoP Horní Přím
Hře Hořenice
Hoř Hořice

83

HrŽ Hradíštko - Žeretice
Chlu Chlum
Jar1 Jaroměř - Dolní Dolce
Jar2 Jaroměř - Na Cihelnách
Jar3 Jaroměř – přeložka silnice
Jen Jeníkovice
Jeř1 Jeřice – nal. II
Jeř2 Jeřice výzkum 1960
JC1 Jičín - Nemocnice
JC2 Jičín – Čelišova ulice
Kon Konecchlumí
Lib2 Libáň
Lib1 Libáň - Kozodírky
Loch2 Lochenice – Na Šancích
Loch1 Lochenice – průkop kanalizace
Más Máslojedy
Nad Nadslav
NNB Nepolisy u Nového Bydžova
NB Nový Bydžov
Oha Ohaveč
Ost Ostroměř
PaL Pařezská Lhota
Pla Plačice
Plo1 Plotiště – Plácka, pol. Kydlinov
Plo2 Plotiště – Plácka, pol. U Zabitého
PrP Hradec Králové - Pražské Předměstí
Pře Předměřice
Pul Pulice
Rod Rodov
Sbě Sběř
Sem Semonice
Sla Slavhostice
Smi1 Smiřice
Smi2 Smiřice - Rodov
Smi3 Smiřice - Zderaz
Sob Sobčice
Sob1 Sobotka
Sov Sovětice
Stě Stěžery
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Str Stračov
Stř Střevač
Tro Trotina
TpO Třebechovice pod Orebem
Tře1 Třebovětice – vodovodní průkop
Tře2 Třebovětice – nal. II V Blatečkách
Tře3 Třebovětice – nal. II Vesce
VuZ Vestec u Zaloňova
Vit Vitiněves
Vrš Vršce
VyÚ Vysoký Újezd
VyV Vysoké Veselí
Žel Železnice
Žit Žitětín
