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 Práce řeší otázku časoprostorového modelu nejstaršího neolitického osídlení ve východních

Čechách. Vychází z konfigurace sídelních lokalit v základní síti vodních toků a na pozadí dalších

parametrů východočeské krajiny. Jsou to především nadmořská výška, sklonitost, expozice

svahu, vzdálenost od vodního toku, průměrné teploty, vodní srážky a půdní poměry. Autor

sleduje vztah sídel k jednotlivých kategoriím přírodního prostředí, který charakterizuje nejprve

ve shodě s dosud zjišťovanými obecnými pravidelnostmi. Ve druhém kroku charakterizuje

zvláštnosti osídlení v menších regionech. Na základě zjištěných skutečností definoval čtyři

sídelní subregiony, které se vážou na významné vodní toky. Největší je Polabský, další tři jsou

velikostí i rozsahem osídlení menší. Dále dospěl v této části práce k důležitým poznatkům, které

se týkají kontinuity osídlení, a to jak směrem ke staršímu mezolitickému osídlení tak i

následnému osídlení s vypíchanou keramikou. Zdá se, že v dostatečně podrobném měřítku lze

sledovat vliv krajinné konfigurace na dlouhodobý vývoj osídlení, jako je například nadprůměrné

zastoupení sídlišť s lineární i vypíchanou keramikou ve třetím subregionu.

Druhá část práce je založena na dostupných nálezech zdobené lineární keramiky

z jednotlivých lokalit. Autor se pokusil shromáždit co možná nejvíce archeologických dokladů.

Přesto však nálezová situace není dostatečná pro podrobnější srovnávací analýzu zdobené

keramiky. Východiskem byla schematizovaná keramická chronologie rozdělující celé trvání

lineární keramiky na šest částí podle charakteristických výzdobných technik. Toto kritérium

dovoluje datovat počátky sídlení na každé dokumentované lokalitě s velkou pravděpodobností i

v případech, kdy množství dochovaných nálezů není příliš veliké. Přestože výsledný obraz je

dosti torzovitý, dospěl autor k poměrně věrohodným závěrům, které se týkají rozdílů v modelech

zaujímání krajiny v jednotlivých subregionech. Liší se zejména v rámci menších oblastí,

Polabský subregion charakterizuje situaci, která je výjimečná nejen ve východočeském kraji, ale

zřejmě i v celých Čechách. Nejdůležitějším výsledkem práce je poznání, že nelze hovořit o

nějakém universálním modelu sídelního vzorce lineární keramiky. Pokud takovéto vzorce vůbec

existovaly, potom byly významně specifikovány nejen konfigurací krajiny ale především

konkrétními podmínkami vývoje neolitické společnosti v mikroměřítku, jak se projevily

v archeologicky doložitelné keramické chronologii.

Téma předkládané diplomové práce lze označit jako výborně a samostatně zpracované.

Autorovi se podařilo integrovat charakteristiky přírodního prostředí a archeologických pramenů.

Přestože konkrétní stav pramenné základny nebyl nakonec tak příznivý, jak se na počátku jevilo,

autor maximálně využil informačního potenciálu, jaký byl k dispozici. Dospěl k obhajitelným

závěrům, které rozšiřují naše znalosti o lineární keramice ve východních Čechách.
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